
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 376 del 22-12-2015 
(n. 1828 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 

gestori di pubblici servizi - Provvedimenti. 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 5 del d.lgs. 27 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante il Codice dell’Amministrazione Digitale 
( CAD ), il quale ha posto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, nonché per i gestori di pubblici servizi, nei rapporti con l’utenza di accettare i 
pagamenti ad essi spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e 
della comunicazione, con facoltà di avvalersi dei servizi erogati dalla piattaforma di cui all’art. 81, c. 2-bis, e 
dei prestatori di servizi di pagamento abilitati; 
RICHIAMATE  le disposizioni di cui al citato comma 2-bis, a mente del quale DigitPa mette a disposizione, 
attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per l’interconnessione e 
l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni ed i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di 
assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l’autenticazione certa dei soggetti 
interessati all’operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 
RAMMENTATE , ancora, le disposizioni recate dal comma 5-bis dell’art. 15 del d.l. n. 179 / 2012, il quale, 
al fine del conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia 
informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, ha posto l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di avvalersi, per le attività di incasso e pagamento, della piattaforma 
tecnologica di cui al citato art. 81, c. 2-bis; 
RICHIAMATE , ancora, le disposizioni recate dal comma 4 dell’art. 5 del citato d.lgs. n. 82, per il quale 
l’Agenzia per l’Italia Digitale definisce linee guida per la specifica dei codici identificativi del pagamento di 
cui al comma 1 del medesimo art. 5 e le modalità attraverso le quali il prestatore dei servizi di pagamento 
mette a disposizione dell’Ente le informazioni relative al pagamento medesimo; 
VISTE , quindi, le predette Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche 



Pag. 2 di 4 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, approvate con Determina Commissariale n. 8/2014 e 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 07 febbraio 2014, n. 31; 
OSSERVATO che, ai sensi delle previsioni delle predette Linee Guida, l’Agenzia per l’Italia Digitale mette 
a disposizione delle pubbliche amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una 
piattaforma tecnologica, denominata “Nodo del Pagamenti – SPC”,  con lo scopo di assicurare 
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento; 
PRECISATO che l’infrastruttura in discorso consente agli enti creditori di gestire tutte le soluzioni 
organizzative adottate per far effettuare i pagamenti dovuti,  sia che siano attivati direttamente dai propri siti 
web sia che siano iniziati presso le strutture dei prestatori di servizi di pagamento - e all’utilizzatore finale di 
avvalersi di tutti gli strumenti di pagamento disponibili; 
ATTESO che: 

- L’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di un 
Partner Tecnologico, non aderente al sistema dei pagamenti; 

- Oltre all’individuazione dell’eventuale Partner Tecnologico occorre individuare il “Referente dei 
pagamenti” al quale delegare le seguenti attività: 
a) comunicare i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento;  
b) comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già comunicati;  
c) comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del Referente tecnico prescelto;  

VISTO, al riguardo, il Decreto Sindacale n. 32 del 15.12.2015 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
quale referente dei pagamenti di questo Ente; 
RICHIAMATA , altresì, la deliberazione della Giunta Comunale del 21.12.2015 con la quale, al fine della 
concreta attivazione del servizio in discorso, si esprimeva l’opportunità di servirsi di partner tecnologico 
esterno, considerata la natura altamente specialistica delle attività in questione; 
VISTA , a tale riguardo, l’offerta, presente sul portale del Mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (Mepa), della ditta Dedagroup spa, nell’ambito della categoria ICT 2009 / Prodotti e 
servizi per l'informatica e le telecomunicazioni, con il seguente codice articolo: PPA2015_15001-30000, 
offerta comprendente: 
- il Portale dei pagamenti Open Web pagoPA; 
- la modulistica per istanze on line, integrata con pagoPa, 
a fronte del corrispettivo globale di € 2.241,00, oltre Iva; 
RAMMENTATO  che la predetta società Dedagroup spa è la fornitrice di tutti gli applicativi gestionali in 
uso presso gli Uffici Comunali: l’adesione alla proposta presentata dalla citata società risulta notevolmente 
vantaggiosa in termini tecnici e pratici, in relazione alle integrazioni automatiche tra le nuove funzionalità 
informatiche e gli applicativi, in uso presso i vari Uffici Comunali, con i quali sono gestiti tutti i servizi 
dell’Ente; 
OSSERVATO che con l’affidamento esterno l’Ente delega al Partner Tecnologico: 

- lo svolgimento, in nome e per conto del Comune, di ogni attività strumentale all’attivazione dei 
servizi de qua e alla successiva fruizione degli stessi; 

- la predisposizione ed l’invio  del piano di attivazione dei servizi; 
- l’esecuzione di ogni altra comunicazione all’Agenzia per l’Italia Digitale inerente tutti i dati tecnici 

necessari all’attivazione e alla configurazione dei servizi e le eventuali modifiche e/o aggiornamenti 
che dovessero intervenire;   

RITENUTO,  per tutto quanto in precedenza sinteticamente riportato, di dover aderire alla proposta della 
società Dedagroup spa, provvedendo all’acquisizione dei beni in discorso a mezzo cottimo fiduciario, 
mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA;  
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, nel testo 
attualmente in vigore, il quale consente l’acquisizione di beni, servizi, lavori in economia, a mezzo cottimo 
fiduciario, per importi inferiori ad € 211.000,00, in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo 
alle proprie specifiche esigenze: il medesimo provvedimento legislativo consente le predette acquisizioni, 
per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, mediante affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 
RICHIAMATA , quindi, la deliberazione C.C. n. 104 del 20 settembre 2009, con la quale è stato approvato 
il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
VISTO , in particolare, l’art. 10 del citato regolamento, il quale consente il ricorso al sistema di effettuazione 
delle spese in economia, tra l’altro, per l’effettuazione di acquisizioni per hardware, software, materiale 
informatico di vario genere; 
VISTO , altresì, l’art. 9 del citato regolamento il quale al comma 1 testualmente recita: “Per le forniture ed i 
servizi in economia di importo inferiore a 20.000,00 euro, si potrà procedere anche in affidamento diretto 



Pag. 3 di 4 

rivolto ad un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 25, comma 11 del Codice”; 
RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere alla aggiudicazione dei servizi in discorso; 
OSSERVATO che, allo stato, non sussistono convenzioni Consip relativamente ai servizi di che trattasi;  
VISTO  l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

TENUTO CONTO CHE : 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere a tutte le attività necessarie 

per l‘adesione alla piattaforma tecnologica denominata “Nodo dei pagamenti”, nonché per la 
concreta implementazione e gestione dei servizi di pagamento ex art. 5 del d.lgs. . 82 / 2005; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento delle forniture e dei servizi, in precedenza riportati, allo scopo 
necessari, secondo le clausole dell’offerta presente sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante applicazione delle disposizioni, legislative e regolamentari, 
in precedenza richiamate, a mezzo Ordine diretto di acquisto sul portale Mepa; 

DATO ATTO , conformemente alle disposizioni recate dall’art. 6 del D.P.R. n. 207 / 2010, che la ditta sopra 
citata risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusta documentazione agli atti; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’AVCP il codice 
CIG: Z7B17C1D61; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente 

non trascritte; 
2. Di provvedere all’adesione alla piattaforma tecnologica denominata “Nodo dei Pagamenti – SPC” a 

mezzo Partner tecnologico esterno; 
3. Di provvedere all’acquisizione, da soggetto esterno, degli applicativi software necessari per 

l’adesione di cui al precedente punto 2 nonché per la concreta gestione dei servizi di pagamento ex 
art. 5 del d.lgs. n. 82/2005; 

4. Di aderire, a tale fine, all’offerta, descritta in premessa, presentata dalla società Dedagroup spa, ditta 
fornitrice di tutti gli applicativi gestionali in uso presso gli Uffici Comunali; 

5. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa, alla ditta citata, la fornitura descritta in premessa; 
6. Di provvedere, in particolare, all’acquisizione, descritta in premessa, mediante Ordine diretto di 

Acquisto sul portale del Mercato elettronico per la pubblica amministrazione ( Mepa), a fronte del 
corrispettivo omnicomprensivo di € 2.241,00, Iva esclusa; 

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 
790 – SPESE PER AMMODERNAMENTO DEI SISTEMI INFORMATICI 

DELL'ENTE 
Intervento 02- ACQUISTO DI BENI  

Impegno n. 20160000028 
Codice creditore 137755 
Nome creditore DEDAGROUP SPA 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01763870225 

Indirizzo LOCALITA’ PALAZZINE N. 120/F – 38100  TRENTO (TN) 
PEC  

Causale 
ACQUISIZIONE MODULI SOFTWARE PORTALE PAGAMENTI E ISTANZE 
ON LINE 

CIG  Z7B17C1D61 



Pag. 4 di 4 

CUP  
Codice univoco 

ufficio 
ZIVMDH  

Importo 2.734,02 
 

8. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.734,02 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo Importo 

1 2016 790 2.734,02 

  
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  22-12-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


